



A team of DCCI led by its President Barrister Md Sameer Sattar holds a meeting with Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun at his ministry on Wednesday.

Develop SEZs fast to attract investments: DCCI

FE REPORT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has observed that infrastructure and utility facilities such as gas and electricity at the Special Economic Zones (SEZs) should be made ready at a faster pace to attract investments to the country.

The initiative to develop 100 SEZs has led to higher investment prospects in the country. So, it is crucial to ensure necessary infrastructure, utility facilities and transport routes with necessary compliance for effective readiness of the SEZs, said DCCI President Barrister Md Sameer Sattar.

He made the comments during a meeting with Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun at the industries ministry in the city on Tuesday.

To retain existing export markets and create new export destinations in the post-LDC graduation era, it is extremely important to take appropri-

ate policy reform measures and ensure their implementation, said the DCCI chief.

"For our local industrial readiness after graduation, identification of required policy gaps and reforms in existing regulations such as the SME Policy-2019 and Industrial Policy-2022, are essential," he added.

For the development of CMSMEs, the definition of SME needs to be redefined to exclude medium enterprises, as the cottage, micro and small entrepreneurs are deprived of financial and non-financial facilities in comparison to the medium entrepreneurs, he said.

As stated in the National Industrial Policy-2022, the industry's contribution to GDP can be increased by strengthening the 'light engineering' sector, which mostly involves the SMEs, he pointed out.

Barrister Sattar further mentioned that currently, the global 'halal market' is around US\$ 3 trillion. Bangladesh has a greater chance to

have a share of the global halal market by strengthening the BSTI in line with the international accreditation.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said the government is relentlessly working to ensure a business-friendly environment in the country.

He urged the entrepreneurs to inform the ministry about specific problems they are facing so that the ministry can take up the issue for a solution.

"We should tap the potential of the global halal market," he said, requesting the private sector to come forward with investment.

He assured that his ministry would provide all possible support to the industries.

Industries Secretary Zakia Sultana, DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md Junaed Ibna Ali and members of the board of DCCI were present at the meeting.

talhabinhabib@yahoo.com

The Daily Star

Ready infrastructure to make economic zones attractive: DCCI

STAR BUSINESS REPORT

The government should put in place required infrastructural and utility facilities to ready economic zones and draw investments, said the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI).

"The move of implementing 100 economic zones has created huge investment potential. It is crucial to ensure necessary infrastructural and utility facilities such as gas and electricity and transport routes with necessary compliance for the effective readiness of economic zones to attract investments," said DCCI President Md Sameer Sattar.

He made the comments during a meeting with Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun at the latter's office in Dhaka on Tuesday, according to a press release.

Sattar said it is extremely important to take appropriate policy reforms and ensure their implementation to retain

the existing export market and create new export destinations in the post-LDC (least developed country) era.

"For the readiness of local industries after graduation, the identification of required policy gaps and reforms in existing regulations such as the SME Policy 2019 and the National Industrial Policy 2022 is essential."

According to the business leader, for the development of cottage, micro, small and medium enterprises (CMSMEs), the definition of SME needs to be redefined to exclude medium enterprises, as cottage, micro and small entrepreneurs are deprived of financial and non-financial facilities compared to their medium counterparts.

The National Industrial Policy said the industrial contribution to GDP can be increased by strengthening the light engineering sector, which mainly involves SMEs.

Furthermore, prompt implementation

of the 10 proposed light engineering industrial parks in five districts – Dhaka, Narayanganj, Mymensingh, Narsingdi and Jashore – with necessary infrastructure is required to strengthen the backward linkage industries, said the press release.

"It is crucial to ensure necessary infrastructural and utility facilities such as gas and electricity and transport routes with necessary compliance for the effective readiness of economic zones to attract investments."

Sattar also shed light on the global halal market valued around \$3 trillion.

"Bangladesh has a great chance to secure the global halal market by adding halal foods, drinks, garments and cosmetics and strengthening

the Bangladesh Standards and Testing Institution with international accreditation," he said.

"We should tap the potential of the global halal market," Nurul Majid Mahmud Humayun added.

"For that to happen, the private sector should come forward with investments."

He assured to extend all possible support to industries from the government.

The industries minister said that the government is relentlessly working for the betterment of a business-friendly environment.

He urged entrepreneurs to inform the industries ministry about the specific problems that they are facing so that it can take up the issues and resolve them.

Industries Secretary Zakia Sultana, DCCI Senior Vice-president SM Golam Faruk Alamgir and Vice-president Md Junaed Ibna Ali were also present during the meeting.

100 SEZs to attract huge investment: DCCI



DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar presents a souvenir to Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun at a programme in the capital on Tuesday.

SPECIAL CORRESPONDENT

The move to implement 100 Special Economic Zones (SEZs) in Bangladesh has created huge investment potentials in the country, said Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Barrister Md. Sameer Sattar.

He said, "It is crucial to ensure necessary infrastructural and utility facilities such as gas, electricity, and transport routes with necessary compliance for effective readiness of SEZs to attract investment."

The DCCI president made the remarks while meeting with the Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun on Tuesday.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said that the government is relentlessly working for the betterment of a business-friendly environment in the country.

Barrister Sattar said that to retain existing export markets and create new export destinations in the post-LDC era, "It is extremely important to take appropriate policy reform

measures and ensure their implementation."

"For our local industrial readiness after graduation from LDC, identification of the required policy gaps and reforms in existing regulations such as the SME policy 2019, Industrial Policy 2022, are essential," he added.

According to him, for the development of CMSME, the definition of SME needs to be redefined to exclude medium enterprises, as the cottage, micro and small entrepreneurs are deprived of financial and non-financial facilities in comparison to the medium entrepreneurs.

As stated in the National Industrial Policy 2022, the industrial contribution to GDP can be increased by strengthening the light engineering sector, which mostly involves the SMEs, the DCCI chief said.

He said prompt implementation of the proposed 10 light engineering industrial parks in five districts - Dhaka, Naryanganj, Mymensingh, Narshingdi and Jessore with necessary infrastructure is required to strengthen

the backward linkage industries.

Barrister Sattar mentioned that currently, the global halal market is worth around \$3 trillion and Bangladesh has a great chance to secure the global halal market by adding halal food, drinks, garments, cosmetics etc. by further strengthening the BSTI with international accreditation.

The Industries Minister requested the entrepreneurs to inform the ministry about specific problems that they are facing so that the ministry can take up the issue for solution.

Acknowledging that the country should tap the potential of the world's halal market, the minister urged the private sector to come forward with investment.

He assured of providing all possible support to the industries from the ministry.

Industries Secretary Zakia Sultana, DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of the board of DCCI were also present during the meeting.

Ensure proper facilities in SEZs to attract investment: DCCI

Staff Correspondent

Proper infrastructure and utility facilities such as gas, electricity, and transport routes need to be ensured in the 100 special economic zones (SEZs) to attract investment, president of the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) said on Wednesday.

Speaking at a meeting with Industries Minister Nurul Majid Mahmd Humayun at the ministry on Tuesday, DCCI President Md Sameer Sattar said establishing 100 SEZs in Bangladesh has created huge investment potential for the country.

He also spoke about the challenges awaiting the country after the LDC graduation in the coming years.

He said, "To retain existing export markets and create new export destinations in the post-LDC graduation era, it is extremely important to take appropriate policy reform measures and ensure their implementation.

"Identification of required policy gaps and reforms in existing regulations such as the SME policy-2019 and Industrial Policy-2022, are essential for our industrial readiness after graduation."

The DCCI president also called to redefine the cottage, micro, small and medium enterprise (CMSME) sector by excluding the medium enterprises.

He said the cottage, micro and small entrepreneurs are deprived of financial and non-financial facilities in comparison to the medium entrepreneurs.

As stated in the National Industrial Policy-2022, the contribution of the industrial sector to GDP can be increased by strengthening the light engineering sector, which mostly involves the SMEs.

Prompt implementation of the pro-



A DCCI delegation led by its President Md Sameer Sattar meets Industries Minister Nurul Majid Mahmd Humayun at the ministry in the capital on Wednesday
- Courtesy Photo

DCCI president calls to redefine the cottage, micro, small and medium enterprise sector by excluding the medium enterprises

posed 10 light engineering industrial parks in five districts – Dhaka, Naryanganj, Mymensingh, Narsingdhi and Jashore– with necessary infrastructure is required to strengthen the backward linkage industries, said Sameer.

Stating that the global 'halal market' is currently valued at around \$3 trillion, the DCCI president said Bangladesh has a great chance to tap into the market by producing halal food, drinks, garments, and cosmetics and further strengthening the BSTI with international accreditation.

Talking to the DCCI president, Minis-

ter Nurul Majid said the government is relentlessly working for the betterment of a business-friendly environment in the country.

He also urged the entrepreneurs to inform the ministry about specific problems that they are facing, so that the ministry can look into the issue for a solution.

"We should tap into the potential of the global halal market," he said and requested the private sector to come forward with investment, assuring to provide all possible support to the industries from the ministry.

SEZs infra should be quickly ready to attract investments: DCCI

Business Correspondent

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has observed that infrastructure of Special Economic Zones (SEZs) should be made ready quickly at a faster pace to attract investments in the country.

The chamber observed this while its President Md Sameer Sattar met Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun at Industries Ministry in the city on Tuesday, said a press release on Wednesday.

Humayun said the government is relentlessly working for the improvement of a business-friendly environment in the country. He urged entrepreneurs to inform the ministry about specific problems that they are facing, so that the ministry can take up the issue for solution.

He said "We should tap the potential of world halal market and for that he requested the private sector to come forward with investment." He assured to provide all possible support to industries from the ministry.

Sameer Sattar said the move of implementing 100 SEZs in Bangladesh has created huge investment potential in the country.

"It is crucial to ensure necessary infrastructural and utility facilities such as gas, electricity, and transport routes with necessary compliance for effective readiness of SEZs to attract investment," he added.

Industries Secretary Zakia Sultana, DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of the board of DCCI were also present during the meeting.

Ready SEZs faster to attract investments: DCCI

Business Desk

The Indian Chamber of Commerce and Industry (ICCI) has stressed that the introduction of Special Economic Zones (SEZs) should be made ready at a faster pace to attract investments in the country.

ICCI President Shrihari Reddy said SEZs have made the country a global trading centre and the Indian business house has led all National Economic Institutions (NEIs) in terms of number and a great effort.

He said the issue of implementing SEZs in Bangladesh has gained huge momentum recently in the country.

"It is crucial to make necessary infrastructure and utility facilities ready at an early stage and to implement them with necessary transparency for effective realisation of SEZs to attract foreign investment," Shrihari urged.

Shrihari, National Secretary and International Relations, working for the formation of a joint venture to investment in Bangladesh.

He urged the government to set up the SEZs, which would provide jobs. But he is not happy as that the country is losing up the land for a long time.

"The government has appointed the general of the world bank to set up the SEZs, he requested the government to make a joint venture with the world bank."

He urged the DCCI to provide all possible support to the introduction of SEZs.

Shrihari, National Secretary, DCCI, said that SEZs have been formed in India, Korea, China, Hong Kong, Taiwan, Singapore, Malaysia, Thailand, etc. He said that the SEZs have been set up in the form of DCCI and also present during the meeting.

Faster SEZ infrastructure dev will help attract investments: DCCI

Business Correspondent

"The move of implementing 100 Special Economic Zones (SEZs) in Bangladesh has created huge investment potential in the country. It is crucial to ensure necessary infrastructural and utility facilities such as gas, electricity, and transport routes with necessary compliance for effective readiness of SEZs to attract investment".

Barrister Md. Sameer Sattar, President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI), shared the same while meeting with the Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun, MP at his Ministry on Wednesday.

Barrister Sattar also said that to retain existing export market and create new export destinations in the post-LDC graduation era, it is extremely important to take appropriate policy reform measures and ensure their implementation.



For our local industrial readiness after graduation, identification of required policy gaps and reforms in existing regulations such as the SME policy-2019, Industrial Policy-2022, etc. are essential, he added.

For the development of CMSME, the definition of SME needs to be redefined to exclude medium enterprises,

as the cottage, micro and small entrepreneurs are deprived of financial and non-financial facilities in comparison to the medium entrepreneurs.

As stated in the National Industrial Policy-2022, the industry contribution to GDP can be increased by strengthening the 'Light Engineering' sector, which mostly involves the SMEs.

সমকাল

এসইজেডে অবকাঠামোর কাজ দ্রুত শেষ করার পরামর্শ

■ সমকাল প্রতিবেদক

সারাদেশে ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে। তাই এসইজেডগুলোতে গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগ সুবিধা নিশ্চিত করাসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণের কাজ দ্রুততম সময়ের মধ্যে শেষ করা দরকার।

গতকাল বুধবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে বৈঠকে এসব কথা বলেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা। ঢাকা চেম্বারের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ বিষয়ে জানানো হয়।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি সামীর সান্তার বলেন, এলডিসি-পরবর্তী পণ্য রপ্তানি বাড়াতে উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে। বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে নীতিসহায়তা দরকার।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, উদ্যোক্তারা তাঁদের সমস্যাগুলো সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থাকে জানালে সমস্যা নিরসনে কার্যকর উদ্যোগ নিতে পারবে সরকার। শিল্পমন্ত্রী বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজারের সম্ভাবনাকে কাজে লাগানোর জন্য এ খাতে বিনিয়োগের এগিয়ে আসতে ব্যবসায়ীদের প্রতি আহ্বান জানান।

বৈঠকে উপস্থিত ছিলেন শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা, ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহসভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান) এবং সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী প্রমুখ।

ক্যাডার কাগজ

অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোর অবকাঠামো উন্নয়ন দ্রুত শেষ করার তাগিদ

শিল্পমন্ত্রী- ঢাকা চেম্বার বৈঠক

কাগজ প্রতিবেদক : সরকার গৃহীত ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশ-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে, তবে এসইজেড সমূহে গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগ প্রভৃতি সেবা প্রাপ্তিসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণের কাজ দ্রুততম সময়ের মধ্যে সম্পন্ন করার উপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যদের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকার শিল্প ভবনে অনুষ্ঠিত হয়। মঙ্গলবার আয়োজিত অনুষ্ঠানে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা, ঢাকা চেম্বারের ঊর্ধ্বতন সহসভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান) এবং সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি সামীর সান্তার বলেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ে পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে আমাদের উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে, তাই সম্ভাব্য

বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা একান্ত আবশ্যিক। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তর সময়ে স্থানীয় শিল্পখাতের প্রস্ফুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়নসহ বিদ্যমান নীতি যেমন : এসএমই নীতি ২০১৯, শিল্পনীতি ২০২২-এর প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য। এছাড়াও দেশের সিএমএসএমই খাতের সার্বিক বিকাশের লক্ষ্যে এসএমই সংস্থা পুনর্নির্ধারণ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি, যা কুটির, ক্ষুদ্র ও ছোট উদ্যোক্তাদের স্বর্ণ এবং নীতি সহায়তা প্রাপ্তিতে সহযোগিতা করবে।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড পরিচালনা করতে গিয়ে উদ্যোক্তারা যেসব প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হয়ে থাকেন, সেগুলো সরকারের সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থা সমূহকে অবহিতকরনের আহ্বান জানান, যার মাধ্যমে বিদ্যমান সমস্যা নিরসনে সরকার কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণে সক্ষম হবে। শিল্পমন্ত্রী বৈশ্বিক হালাল বাজারের সম্ভাবনাকে কাজে লাগানোর জন্য এ খাতে বিনিয়োগের এগিয়ে আসার জন্য বেসরকারিখাতের প্রতি আহ্বান জানান।

বজিকবাত্রা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

বিনিয়োগ আকর্ষণে এসইজেড অবকাঠামো উন্নয়ন জরুরি

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

সরকারের নেয়া ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশী-বিদেশী বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে, তবে এসইজেডগুলোয় গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগ প্রভৃতি সেবা প্রাপ্তিসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণের কাজ দ্রুততম সময়ের মধ্যে সম্পন্ন করা জরুরি বলে মনে করছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার। সম্প্রতি শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যদের সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ কথা জানান।

মো. সামীর সাত্তার বলেন, 'এলডিসি-পরবর্তী সময়ে পণ্য রফতানি বৃদ্ধিতে আমাদের উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হবে, তাই সম্ভাব্য বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা একান্ত আবশ্যিক।' তিনি আরো বলেন, 'এলডিসি-উত্তর সময়ে স্থানীয় শিল্প খাতের প্রস্তুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়নসহ বিদ্যমান নীতি যেমন: এসএমই নীতি ২০১৯, শিল্পনীতি ২০২২-এর প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য।'

ডিসিসিআই সভাপতি জানান, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতের উন্নয়নের মাধ্যমে জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান বৃদ্ধি করা সম্ভব, কারণ এ খাতের সঙ্গে আমাদের এসএমই উদ্যোক্তারা বেশি সম্পৃক্ত। পাশাপাশি ঢাকা, নারায়ণগঞ্জ, ময়মনসিংহ, নরসিংদী এবং যশোর জেলায় সরকার গৃহীত ১০টি লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পপার্ক প্রতিষ্ঠার কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের আহ্বানও জানান তিনি।

ব্যারিস্টার সামীর সাত্তার আরো বলেন, 'বর্তমানে বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজার প্রায় ৩ ট্রিলিয়ন মার্কিন ডলার, তবে বিএসটিআই সনদের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতিসহ হালাল খাদ্যপণ্য, পানীয়, কসমেটিকস প্রভৃতি পণ্য রফতানির মাধ্যমে বাংলাদেশ প্রচুর বৈদেশিক মুদ্রা আয় করতে সক্ষম হবে।'

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, 'দেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ উন্নয়নের লক্ষ্যে বর্তমান সরকার নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড পরিচালনা করতে গিয়ে উদ্যোক্তারা যেসব প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হয়ে থাকেন, সেগুলো সরকারের সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থাকে অবহিত করবেন।'

দৈনিক বাংলা

বিনিয়োগ আকর্ষণে এসইজেডের উন্নয়নকাজ দ্রুত শেষ করার তাগিদ



বুধবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা সৌজন্য সাক্ষাৎ করেন। ছবি: দৈনিক বাংলা

সরকার গৃহীত ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে। ওই অর্থনৈতিক জোনে গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগে প্রয়োজনীয় অবকাঠামা নির্মাণ দ্রুত সময়ে শেষ করতে তাগিদ দিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

মঙ্গলবার শিল্পভবনে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যদের সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ তাগিদ দেন।

সামীর সান্তার বলেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ে পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে, তাই সম্ভাব্য বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা একান্ত আবশ্যিক।

তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণের সময়ে স্থানীয় শিল্পখাতের প্রস্তুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়নসহ বিদ্যমান নীতির প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য।

এছাড়া দেশের সিএমএসএমই খাতের সার্বিক বিকাশের লক্ষ্যে এসএমই সংজ্ঞা পুনর্নির্ধারণ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি মনে করেন, এটা ক্ষুদ্র ও ছোট উদ্যোক্তাদের ঋণ এবং নীতি সহায়তা প্রাপ্তিতে সহযোগিতা করবে।

লাইট ইঞ্জিনিয়ারিংয়ের গুরুত্ব তুলে ধরে তিনি বলেন, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতের উন্নয়নের মাধ্যম জিডিপিতে শিল্পখাতের অবদান বৃদ্ধি করা সম্ভব, কারণ এ খাতের সঙ্গে আমাদের এসএমই উদ্যোক্তারা বেশি হারে সম্পৃক্ত।

সামীর সান্তার আরও বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজার প্রায় ৩ ট্রিলিয়ন ডলার, তবে বিএসটিআই সনদের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতিসহ হালাল খাদ্যপণ্য, পানীয়, কসমেটিকস প্রভৃতি পণ্য রপ্তানির মাধ্যমে বাংলাদেশ প্রচুর বৈদেশিক মুদ্রা আয় করতে সক্ষম হবে।

অনুষ্ঠানে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, ‘দেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ উন্নয়নের লক্ষ্যে বর্তমান সরকার নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে।’

শিল্পমন্ত্রী বৈশ্বিক হালাল বাজারের সম্ভাবনাকে কাজে লাগানোর জন্য এ খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য বেসরকারিখাতের প্রতি আহ্বান জানান। এছাড়া তিনি শিল্প মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে উদ্যোক্তাদের সব ধরনের সহযোগিতার আশ্বাস দেন।

বাংলাদেশ

অর্থনৈতিক অঞ্চলের অবকাঠামো উন্নয়ন দ্রুত করার দাবি

বা ঢাকা চেম্বার

প্রবা প্রতিবেদক

দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে সরকার গৃহীত ১০০ বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলে (এসইজেড) গ্যাস, বিদ্যুৎ, যোগাযোগসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণের কাজ দ্রুত সময়ের মধ্যে সম্পন্ন করার দাবি করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

গত মঙ্গলবার শিল্প ভবনে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সাক্ষাতের সময়ে তিনি এ দাবি করেন। সামীর সান্তার বলেন, 'এলডিসিপর্বর্তী সময়ে পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে আমাদের উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে। তাই সম্ভাব্য বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি-সহায়তা একান্ত আবশ্যিক।'

তিনি বলেন, 'এলডিসিউত্তর সময়ে স্থানীয় শিল্প খাতের প্রস্তুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়নসহ বিদ্যমান নীতি যেমন- এসএমই নীতি ২০১৯, শিল্পনীতি ২০২২-এর প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য। এছাড়া দেশের সিএমএসএমই খাতের সার্বিক বিকাশের লক্ষ্যে এসএমই সংজ্ঞা পুনর্নির্ধারণ করার প্রস্তাব করছি- যা কুটির, ক্ষুদ্র ও ছোট উদ্যোক্তাদের স্বণ এবং নীতি-সহায়তা প্রাপ্তিতে সহযোগিতা করবে।'

এ সময়ে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, 'ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড পরিচালনা করতে গিয়ে উদ্যোক্তারা যেসব প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হয়ে থাকেন, সেগুলো সরকারের সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থাসমূহকে অবহিত করার আহ্বান জানাই। এর মাধ্যমে বিদ্যমান সমস্যা নিরসনে সরকার কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণে সক্ষম হবে।' শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা, ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এসএম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান) সহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

আজকালের খবর



এসইজেড অবকাঠামো উন্নয়ন দ্রুত শেষ করতে হবে: ডিসিসিআই

● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

সরকার গৃহীত ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে। তবে এসইজেডে গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগ প্রভৃতি সেবা প্রাপ্তিসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণ দ্রুততম সময়ের মধ্যে শেষ করার ওপর গুরুত্ব দিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার। গতকাল বুধবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়। শিল্প ভবনে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা সৌজন্য সাক্ষাৎকালে এ বিষয়ে গুরুত্ব আরোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি। এ সময় তিনি বলেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ে পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে আমাদের উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে। তাই সম্ভাব্য বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা একান্ত আবশ্যিক। এলডিসি উত্তর সময়ে স্থানীয় শিল্পখাতের প্রস্তুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়নসহ বিদ্যমান নীতি যেমন- এসএমই নীতি ২০১৯, শিল্পনীতি ২০২২-এর প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য। এছাড়াও দেশের সিএমএসএমই খাতের সার্বিক বিকাশের লক্ষ্যে এসএমই সংজ্ঞা পুনর্নির্ধারণ করার অনুরোধ জানান তিনি। যা কুটির, ক্ষুদ্র ও ছোট উদ্যোক্তাদের ঋণ এবং নীতি সহায়তা প্রাপ্তিতে সহযোগিতা করবে। তিনি বলেন, হালকা প্রকৌশল খাতের উন্নয়নের মাধ্যম জিডিপিতে শিল্পখাতের অবদান বাড়ানো

সম্ভব, কারণ এ খাতের সঙ্গে আমাদের এসএমই উদ্যোক্তারা বেশি হারে সম্পৃক্ত। পাশাপাশি ঢাকা, নারায়ণগঞ্জ, ময়মনসিংহ, নরসিংদী এবং যশোর জেলায় সরকার গৃহীত ১০টি লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পপার্ক প্রতিষ্ঠার কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের আহ্বান জানান। এর মাধ্যমে এ খাতের ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সক্ষমতা ও দক্ষতা বাড়বে। ব্যারিস্টার সামীর সাত্তার বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজার প্রায় তিন ট্রিলিয়ন মার্কিন ডলার। বিএসটিআই সনদের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতিসহ হালাল খাদ্যপণ্য, পানীয়, কসমেটিকস প্রভৃতি পণ্য রপ্তানির মাধ্যমে বাংলাদেশ প্রচুর বৈদেশিক মুদ্রা আয় করতে সক্ষম হবে। শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, দেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ উন্নয়নের লক্ষ্যে বর্তমান সরকার নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড পরিচালনা করতে গিয়ে উদ্যোক্তারা যেসব প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হয়ে থাকেন, সেগুলো সরকারের সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থাগুলোকে জানানোর মাধ্যমে বিদ্যমান সমস্যা নিরসনে সরকার কার্যকর উদ্যোগ নিতে পারবে। শিল্পমন্ত্রী বৈশ্বিক হালাল বাজারের সম্ভাবনাকে কাজে লাগানোর জন্য এ খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য বেসরকারিখাতের প্রতি আহ্বান জানান। এছাড়াও তিনি শিল্প মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে উদ্যোক্তাদের সব ধরনের সহযোগিতার আশ্বাস দেন। এ সময় শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা, ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান) এবং সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

বিনিয়োগ আকর্ষণে অবকাঠামো উন্নয়ন কার্যক্রমে গতি আনতে হবে : ঢাকা চেম্বার



অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

সরকার গৃহীত ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে। তবে এসইজেড সমূহে গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগ প্রভৃতি সেবা প্রাপ্তিসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণের কাজ দ্রুততম সময়ের মধ্যে সম্পন্ন করার ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি মো. সামীর সান্তার। গত মঙ্গলবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যদের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকার শিল্প ভবনে অনুষ্ঠিত হয়।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি সামীর সান্তার বলেন, 'এলডিসি পরবর্তী সময়ে পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে আমাদের উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে, তাই সম্ভাব্য

বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা একান্ত আবশ্যিক।'

তিনি বলেন, 'এলডিসি উত্তর সময়ে স্থানীয় শিল্পখাতের প্রস্তুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়ন সহ বিদ্যমান নীতি যেমন : এসএমই নীতি ২০১৯, শিল্পনীতি ২০২২-এর প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য। এছাড়াও দেশের সিএমএসএমই খাতের সার্বিক বিকাশের লক্ষ্যে এসএমই সংজ্ঞা পুনঃনির্ধারণ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি, যা কুটির, ক্ষুদ্র ও ছোট উদ্যোক্তাদের ঋণ এবং নীতি সহায়তা প্রাপ্তিতে সহযোগিতা করবে।'

তিনি বলেন, 'লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতের উন্নয়নের মাধ্যম জিডিপিতে শিল্পখাতের অবদান বৃদ্ধি করা সম্ভব, কারণ এ খাতের সঙ্গে আমাদের এসএমই উদ্যোক্তারা বেশি হারে সম্পৃক্ত। পাশাপাশি ঢাকা, নারায়ণগঞ্জ, ময়মনসিংহ, নরসিংদী এবং যশোর জেলায় সরকার গৃহীত

১০টি লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পপার্ক প্রতিষ্ঠার কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের আহ্বান জানান, কারণ এর মাধ্যমে এ খাতের বেকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সক্ষমতা ও দক্ষতা বৃদ্ধি পাবে।'

সামীর সান্তার আরও বলেন, 'বর্তমানে বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজার প্রায় ৩ ট্রিলিয়ন মার্কিন ডলার, তবে বিএসটিআই সনদের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতিসহ হালাল খাদ্যপণ্য, পানীয়, কসমেটিকস প্রভৃতি পণ্য রপ্তানির মাধ্যমে বাংলাদেশ প্রচুর বৈদেশিক মুদ্রা আয় করতে সক্ষম হবে।'

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, 'দেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ উন্নয়নের লক্ষ্যে বর্তমান সরকার নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড পরিচালনা করতে গিয়ে উদ্যোক্তারা যে সব প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হয়ে থাকেন, সেগুলো সরকারের সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থাসমূহকে অবহিত করেন। সমস্যা নিরসনে সরকার কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণে সক্ষম হবে।'

শিল্পমন্ত্রী বৈশ্বিক হালাল বাজারের সম্ভাবনাকে কাজে লাগানোর জন্য এ খাতে বিনিয়োগের এগিয়ে আসার জন্য বেসরকারিখাতের প্রতি আহ্বান জানান। এছাড়া তিনি শিল্প মন্ত্রণালয়ের পক্ষ হতে উদ্যোক্তাদের সকল প্রকার সহযোগিতার আশ্বাস প্রদান করেন। শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা, ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান) এবং সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

বিনিয়োগ আকর্ষণে এসইজেডসমূহের অবকাঠামো উন্নয়ন কার্যক্রম দ্রুততর করা জরুরী : ডিসিসিআই সভাপতি

মো. আখতারুজ্জামান : সরকার গৃহীত ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) স্থাপনের উদ্যোগ দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে, তবে এসইজেড সমূহে গ্যাস, বিদ্যুৎ ও যোগাযোগ প্রভৃতি সেবা প্রাপ্তিসহ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নির্মাণের কাজ দ্রুততম সময়ের মধ্যে সম্পন্ন করার উপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-



এর সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার। গত মঙ্গলবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যদের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকার শিল্প ভবনে অনুষ্ঠিত হয়। সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি সামীর সান্তার বলেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ে পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে আমাদের উদ্যোক্তাদের নানামুখী চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হবে। তাই সম্ভাব্য বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে স্থানীয় শিল্পের সক্ষমতা উন্নয়নে সরকারের প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা প্রয়োজন। এলডিসি উত্তর সময়ে স্থানীয় শিল্পখাতের প্রস্তুতির লক্ষ্যে প্রয়োজনীয় নীতিমালা প্রণয়নসহ বিদ্যমান নীতি যেমন-এসএমই নীতি ২০১৯, শিল্পনীতি ২০২২-এর প্রয়োজনীয় সংস্কার অপরিহার্য। এছাড়াও দেশের সিএমএসএমই খাতের সার্বিক বিকাশের লক্ষ্যে এসএমই সংস্থা পুনর্নির্ধারণ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি, যা কুটির, ক্ষুদ্র ও ছোট উদ্যোক্তাদের ঋণ এবং নীতি সহায়তা প্রাপ্তিতে সহযোগিতা

করবে। তিনি বলেন, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতের উন্নয়নের মাধ্যম জিডিপিতে শিল্পখাতের অবদান বৃদ্ধি করা সম্ভব। কারণ এ খাতের সাথে আমাদের এসএমই উদ্যোক্তারা বেশি হারে সম্পৃক্ত। পাশাপাশি ঢাকা, নারায়ণগঞ্জ, ময়মনসিংহ, নরসিংদী এবং যশোর জেলায় সরকার গৃহীত ১০টি লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পপার্ক প্রতিষ্ঠার কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের আহ্বান জানান, কারণ এর মাধ্যমে

এখাতের বেকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সক্ষমতা ও দক্ষতা বৃদ্ধি পাবে। ব্যারিস্টার সামীর সান্তার আরো বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজার প্রায় ৩ ট্রিলিয়ন মার্কিন ডলার, তবে বিএসটিআই সনদের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতিসহ হালাল খাদ্যপণ্য, পানীয়, কসমেটিকস প্রভৃতি পণ্য রপ্তানির মাধ্যমে বাংলাদেশ প্রচুর বৈদেশিক মুদ্রা আয় করতে সক্ষম হবে।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, দেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ উন্নয়নের লক্ষ্যে বর্তমান সরকার নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। তিনি ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড পরিচালনা করতে গিয়ে উদ্যোক্তারা যে সব প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হয়ে থাকেন, সেগুলো সরকারের সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সংস্থা সমূহকে অবহিতকরনের আহ্বান জানান, যার মাধ্যমে বিদ্যমান সমস্যা নিরসনে সরকার কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণে সক্ষম হবে